Domine ihu xpe qui iussisti celum
 bos restringere et lucerne audentes
 tenere tu ipe lumbos nros p̄tinge ut nulla
 nobis dominetur iniquitas et ad nullum de-
 clinemus p̄ccm lucernas nras tu ipe audere
 fac audentes q̄ custodi ut non extingatur in
 caritas s̄ semp ad tuaz iusticiaz faciendaz ois
 nra cogitatio locutio et opatio dirigat fac me
 domine uigilanter et sollicite aduentum tuū
 expectare ut letus te suscipiens ad gaudia
 eterna ualeas te misante peruenire Amen

De decem uirginibus 10m capm

Dicit dominus ostendit q̄-
 das antecedentia iudicij
 et monuit ad uigilandum
 consequenter describit ipm iudi-
 cium Et quia uniuersitas iu-
 dicanda distinguitur in tres status scz
 actiuorum contemplatiuorum et p̄e-
 latorum ideo tres ponit parabolas ad
 istos tres pertinentes **P**rima est de dece

uirginitas et pertinet peculiariter ad contem-
platiuos uirginitas enim uitae contempla-
tiuae significat quia castitas mentem a car-
nalibus eleuat et sic ad contemplatiuos uer-
tutes disponit. **N**us autem denarius uiuet-
sitatem contemplatiuorum significat quia
num solum usque ad decem procedunt vel decem
propter operum legis obsequia. Nichilominus
tamen ad omne genus hominum per haec pallo-
la refertur. Et primo circa uitae contemplatiuae
et consequenter etiam aliorum ponitur meri-
tum et demeritum sub examinationis iudicia-
um. Operat quippe dominus ut nos cum uene-
rit inueniat paratos et cum eo ianuam
regni caelestis intremus et ne excludamur
in prouidentia fatuitatis et claudat ianuam
sponsi caelestis unde uigilare oportet quia
nescimus quando sponsus ueniet. **E**t tunc sic opus
uigilare docet et ad hoc pambolaz de decem
uirginibus inducit. Simile est enim regnum
celorum. i. pnis circa militans specialiter
quod ad statum contemplatiuum et nichilominus
quod ad statum aliorum decem uirginibus con-
tinentibus. quarum quique erant fatuae quae
uauitati quique sensuum seruierunt et opera
sua bona de genere non ad finem debitum
ordinantes propriae gloriae et fauore seu lau-
dem hominum uel questum principaliter in eis
incenderunt et quique prudentes quia ueri-
tati pro eternis seruierunt et opera bona
sua ad finem debitum scilicet ad gloriae dei prin-
cipalis et ad perfectioem sui et edificatioem populi
consequenter ordinauerunt. **H**is recte etiam si-
milis prohibetur quia in ea bonum et malum
religiose et suspitiose conuenientes permix-
tum continentur qui per quique prudentes
et per quique fatuas uirgines quique putam
sensuum continentiarum a carnis illecebris
et uoluptatibus significantes intelligunt.
Quiaque enim opera bona sua pro uana glo-
ria uel questum faciunt fatui quidem sunt
et si prudentes esse uideantur. **I**nde enim et uir-

gines dicuntur quia bona operantur et bonum
ab hominibus uidentur. **S**unt igitur in ac-
tione uirgines et intentione corrupti quia
bona que agunt non casta et sincera intencione
faciunt. **E**t merito dicuntur uirgines fa-
tuae quia bonum opus de genere perditur propter
defectum intentionis recte. **M**agna quippe fatui-
tatis est difficultas et ardua aggredi et susti-
nere sine fructu et utilitate. **M**agna enim fa-
tuitas est ieiunare uigilare carnem affle-
gere orare et filia facere et nullam animam mer-
cedem nisi uanam gloriae expectare. **D**e tra-
libus enim dominus ait receperunt mercedem
suam. **P**udentes uero tantam intentionem
ad deum referunt et pro operibus suis a
deo tunc solum placere cupiunt mercedem reci-
piunt. **P**rouidentia quippe magna est ex
modicis magna acquire sempiterna. **E**t
in his diuiditur totus mundus et tota fi-
delium multitudo quia ut dicit Iero. facta
etiam uirgines prudentes habet pro deo labo-
rantes et fatuas pro uana gloria labo-
rantes. **U**ideat ergo unusquisque ut bonum
opus bene et bona intentione faciat quia
non bonum facere si bene facere laudabi-
le est. **N**on enim uerbis meremur si aduer-
bis. i. non in eo quod aliquid faciamus si in eo quod
bene facimus. **O**mnes uero accipientes
lampades suas. i. opera bona de genere ex-
ierunt obuias sponso et sponso ad hoc enim
debet ordinari exercitium uite nre ut homo
possit seruire et decenter christo ad iudicium
uenienti obuiare. **E**t quique fatuae accipientes
lampadibus. i. operibus suis non supererunt
oleum secum. i. non habuerunt spirituale gau-
dium quod oritur ex operibus bonis propter deum
factis et hoc propter defectum recte intentionis
ut enim dicit augustinus qui non propterea gaudet
quia intransitus deo placet non habet oleum
secum. **P**udentes uero acciperunt oleum
in uasis suis. i. in terra constantia cum lampadi-
bus. i. cum bonis operibus hoc est ut dicit

aug. letitias bonorum operum in corde atq[ue] consuetudine posuerunt quia p[ro]p[ter] rectitudinem intentionis gaudent in domino de suis op[er]ibus bonis. Dicitur aut[em] gaudium istud oleum quia nutrit et fomet caritatis igne. Et hoc est q[uo]d aliquis delectatur in opere fortius et melius opatur et per om[n]ia disponitur ut et maior caritas infundatur. Omnes quippe uirgines tam fatue q[uam] prudentes acceperunt oleum s[ed] prudentes acceperunt oleum in uas[is] aut lampadibus fatue aut[em] solum in lampadibus non in uas[is] ita q[uo]d uas[is] habuerunt uacua sicut in ecc[lesi]a quidam accipiunt oleum in lampadibus q[uo]d uideantur ab hominibus bonis interius aut[em] sunt bonitate uacui et mali. **Et** oras aut[em] fatiente sponso. i. xpo. diffente iudicium s[ed] donec impleatur n[ost]r[is] electorum dormitaueerunt om[n]es q[ui]ntum ad languorem corporis et dormierunt q[ui]ntum ad sompnum mortis vel dormitaueerunt per negligentias et tardit[er] unde **Priso.** Tarditate consummatione scilicet non solum peccatores s[ed] iusti et sp[irit]uales ad negligentias sunt deuoluendi et ad carnalia delectamenta transiunt ut impleat illud psalmi saluum me fac domine q[ui]n defeat s[ed] q[ui]n dimitte sunt ueritates a filijs hominum. **Et** bene comparatur mors sompno quia a morte erit ad uitam excitatio. **De**inde ponitur exannationis iudicium circa p[er]dita opera contemplanti et aliorum tunc dicitur. **Die** aut[em] nocte. i. subito nullo sciente ac sperante quia dies domini sicut fur in nocte ita ueniet n[ost]r[is] quia t[em]p[or]e iudicij est nobis occultu[m] ideo signatur per medias noctem quia illa que fiunt nocte media sunt hominibus occulta. clamor factus est tubanum angelorum excitans mortuos et conuocans ad iudicium. **Q**u[od] dicitur clamor quia non erit aia ita alta in celo nec ita profunde in inferno nec corp[us] in sepulcro quoniam audiat hunc clamorem et contremisat. **Ad** hunc media nocte secundum quosdam fiet iudicium quia angelus exipit

deuastauit et dominus infernum poliauit eademq[ue] hora electos suos de hoc mundo liberabit s[ed] s[ed] in alios de die celebrandum dicitur quia non illa sicut dies illinabitur. **T**unc surreperunt omnes ille uirgines fatue et prudentes quia om[n]es s[ed] boni et mali resurgent ut in iudicio appareant et ornauerunt lampades suas. i. aptauerunt rationes operum suorum reddendas cogitando et numerando apud se opa sua pro quibus expectabant immunitos iste em ornatus non est aliud q[uam] recursus ad mentem cogitando de iusticia op[er]um suorum et bonitate t[er]t[er]i sanctorum ac reddenda ratione eorum hoc em tot[um] est fatuus et prudentibus s[ed] infatuis est uana fiducia in prudentibus uera. **U**eritatem quippe ornatus lampadis tria exiguntur uidelicet claritas uitae in quo significatur puritas quo ad seipsum plenitudo olei in quo n[ost]ra ad proximum in flammato ignis in quo fides cum dilectione ad deum que omnia in prudentibus sunt et in fatuis deficiunt. **Et** fatue sua fiducia decepte dicitur sapientibus. **D**ate nobis de oleo u[ost]ro q[ui] diceret iusticia u[ost]ra sufficiens est nos glorificare et nos excusate excusatis ergo nos uel feratis testimonium de op[er]ibus n[ost]ris que uidistis quia contemtes et fideles quia lampades n[ost]re extinguit. i. opa n[ost]ra que uidebant nobis lucere et clari hominibus foris apparere in aduentu iudicij intus obscurantur q[uo]d oleo uere glorie et intentionis recte p[er]uantur. **N**am s[ed] aug[ustinus] quorum facta aliena laude fulauntur eadem subtrata deficiunt. **U**erbo derunt prudentes dicentes. **N**e forte no[n] sufficiat nobis et uobis ista petitio uana et responsio negatiua signant q[uo]d tunc nullus ad alium q[ui]ntumq[ue] iustum poterit pro aut[em] habendo recuperare nec aliquis q[ui]ntumq[ue] iustus poterit cum uiuere s[ed] u[est]ro sibi soli sufficiat sua iusticia unde aug[ustinus] unusquisq[ue] pro se u[est]ro reddet nec alieno testio quisq[ue] adiu-

uabitur apud deum et unusquisque sufficiat
 ut ei testimonium perhibeat constantia sua unde
 et sero hoc non de auaritia sed de timore di-
 cunt quia unusquisque pro operibus suis mer-
 tedem accipiet nec possunt in die iudicii ali-
 orum uirtutes aliorum uitia subleuare hoc
 ergo potius ad uidentes et emite uobis
Si dicerent sicut augustinus cimen eorum come-
 mondo uideamus nunc quod uos adiuuet
 qui uobis laudes uendere consueuerunt et
 uos in errorem inducere ut non coram deo
 sed ab hominibus gloriam quereretis. **Pro-**
bitus est preterite fatuitatis in hoc quibus
 operari de genere dederunt pro fauore lau-
 dis humane quia uenditores sunt aduato-
 res qui dixerunt eis considerate quod ualuit
 uobis pro tali fauore continere uiuere
Quod autem uent emere tropite loquitur
 si ad huc uiuerent et inuenirent uent
 emere in quo implicatur quod remanet af-
 fectus et habitus uanitatis preterite. **Idem**
secundum augustinus dum inclinarent se in ea que
 foris sunt et solita gaudia requirerent
 uent sponsus scilicet ille qui iudicat. **Idem**
 ut remunerator bonorum faciat. **Et** que
 per opera caritate operari parate erunt scilicet
 prudentes uirgines quibus secundum augustinus bonum
 testimonium coram deo constantia perhibebat
 Intrauerunt cum eo ad nuptias scilicet ad ce-
 lestis regni gloria et fatuus exclusis et ad
 penam relictis clausa est ianua. **Idem** aditus
 ad regnum celorum qui non est aliam post
 iudicium. Ianua inquit triplex scilicet misericors
 ad indulgendum que modo omnibus aperit
 gratie ad merendum que modo omnibus
 offertur glorie ad intrandum que modo om-
 nibus penitentibus reseratur. **Ergo** clausa
 est exclusis reprobis inclusis clausis operibus
 consummatis. **Non** enim ut ait augustinus. **Post**
 iudicium patet pretium aut meritorum
 locus unde et **Christo** facta est terra de illud
 iudicium ut nec innocentia sibi confidat

Tantus timor erit omnium etiam sanctorum
 ut nemo speret se iustum inueniendum sed
 adhuc timeat ne forte reus existat. **Quo-**
modo ergo pro peccatoribus tunc interce-
 dant sancti cum timeant ipsi de se. **Item**
 sicut tempus misericordie iudicium non recipit
 sic et tempus iudicium misericordie non recipit ubi autem
 locum misericordie non habet nec intercessio nec
 intercessio ualet ubi etiam gregorius. **Si** scire
 in cordis palato possit quid admirationis
 habet quod dicit uenit sponsus qui dilce-
 dimus intrauerunt cum eo ad nuptias quod
 amaritudinis et clausa est ianua. **Tunc**
 regni ianua iugentibus clauditur que non
 totidem petentibus aperitur. **Quia** nequaquam
 tunc ueniam inuenit qui modo tempus ueniam
 aptum perdit. **Idem** a domino non potest mereri
 quod petit qui hic uoluit audire quod iussit
 hec gregorius. **Mississime** per minus tardas
 et infructuosas primas ueniunt et relique
 uirgines dicentes Domine domine aperire nobis
 per hoc quod uocant eum dominum significat quod ac-
 diderunt in dominum unde **Christo**. **Gregoria** qui-
 dem in domini appellatione confessio ideque
 repetitum iudicium fidei est. **Quod** quod prodest uere
 mouere si operibus neget. **Non** humanis
 uerbis hec aguntur sed conscientie sibi locu-
 tur. **Et** quia fides carum fuit in formis
 et secundum augustinus magna eis seueritas post iu-
 dicium tunc ante iudicium ineffabilis misericordia
 progata est ideo respondens ait. **Domine** dico
 uobis nescio uos. **Idem** non cognosco sed noticia
 approbatiois qua soli electi a deo cognoscuntur.
Si diceret ideo uos desero quia uite mei-
 tum in uobis non agnosco. **Nescit** eas et re-
 pellit quia secundum augustinus non intrant in gau-
 dium eius qui non coram deo sed ut place-
 rent hominibus nisi sunt aliquid secundum precepta eius
 operari. **In** fine autem interit conclusionem
 infert ad nuntius instructor dicens. **Vigilate**
 itaque ad habendum fidem caritate forma-
 taz et uos ad mortem et iudicium sollicitate

parando autem ueniat sponus uos ad hoc subito uocando quia nescitis diem neque horam mortis uel iudicii et etiam mortis uere dubie sollicitate testimonium bone conscientie nobis preparemus ne si iudex nos inueniat in paratos aut fatuos uirginibus foris remaneamus. Singulorum enim discutientur actus accusante uel excusante consciencia uniusquisque unde Iero. Et hoc autem quod in seculo uigilate itaque quia nescitis diem neque horam intelligimus uniuersa que dicta sunt esse premissa ut quia ignoramus iudicii diem sollicitate nobis lumen bonorum operum preparemus uigilia enim opus est mentis ante mortem corporis ut ait dicit augustinus non solum illius ultimi temporis quo uenturus est sponsus sed et sue quisque dormitionis diem et horam nescit. Quisquis autem paratus est usque ad mortem que omnibus debetur paratus inuenietur etiam cum illa uox media nocte sonauerit quia omnes euigilaturi sumus itaque ut dicit Crisostomus reuocemus ad memoriam eorum quod de uirginibus refertur que excluduntur a thalamo sponsi propter olei defectum ponamus nos metipos in illis que excluduntur et inde qui dolor que pena sit si cogitemus posse etiam nos eadem parati cum negligimus. Est ne aliquis ita lapideus qui hoc exemplo non moueatur et timeat ne similia incurrat hec Crisostomus. **F**igitur uigilemus et opera lucis agentes in uigilia huius uite ornemus lampades nostras et operari ut habentes oleum ac gloriam et gaudium in conscientis uiris parati iniremus cum sponso ad nuptias regni celestis unde dicit huius Crisostomus quod iudei exierunt de egypto expediti et panem agni uisum sunt manducare et ad deum parati ostendentes nobis quoniam quicunque uiri agni eucharistiam manducant ita debent esse expediti qui cotidie exierunt de mundo. Ad hoc ergo intendit parabola ut ad futura oculos cordis apertis mala euadamus deserendo culpas bona promereamur secundo iustitiam et cum omni

diligentia cotidie expectemus dominum aduentum cuius nescimus diem neque horam ubi gregorius quia post etiam deus primas suscipit si sciret quisque de peccato seculo quo tempore exiret aliud tempus uoluptatibus atque aliud tempus apte re potuisset. Sed qui penitenti ueniam spondet peccanti diem castitium non promissum semper ergo extremum diem debemus metuere quem nunquam possumus prouidere. Illa hora est enim exitus semper intuenda ista redemptoris admonitio ante mentis oculos semper ponenda quia ait uigilate itaque quia nescitis diem neque horam hec gregorius. Illi ergo qui expectant ut in ultima hora conuertantur falli possunt qui uero in bono perseverant falli non possunt. **D**is enim homo in eo iudicatur in quo inuenitur et ergo nunquam nisi in bono iudicatur qui semper in bono inueniuntur. **F**igitur ait richardus debet anima perfecta et assidue summorum contemplatori dedita omni horam peregrinationis sue terminum et ergastulum huius egressum cum summo desiderio expectare et ad illud diuine contemplationis spectaculum quod in futura uitam speramus animum suum suspendere et in cuiusmodi expectatione uehementi desiderio ambulare ut id quod interim uidet per speculum et in eugmate mereatur. **F**acite ad faciem uidere. **O**ratio

Domine ihesu xpe sponse bone da mihi cum prudentibus uirginibus bona opera et intentione recta facere ac in eis uigilanter perseverare ut paratus inuentus ad nuptias tuas ualeam gaudere. **I**ntraire peto domine ut notum facias michi finem meum autem ueniat et ne me ante finem suam quare peccata mea dimittas et ut in hora exitus mei uisio diuina super me non ueniat et peccata tenebrarum michi non occurrant nec noceat si talem me dies examinationis reddat qualem me sponsus regni uisio exhibuit. **D**e talentis et bonis a domino suis suis traditis. **O**lyo capitulo